reais), serão reajustados em 3,5% (três virgula cinco por cento).

www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?nrSolicitacao=MR046747/2019 2/28

II — Os empregados que percebiam salários superiores a R$ 5.000,0'0 (cinco mil reels) mensais, terão, como reajuste, uma
complementação no valor de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais).

§ 2° — Para o reajuste do salário do empregado que haja ingressado na empresa após 01/03/2018, será adotado o critério d
proporcionalidade ao tempo de serviço, na base de 1/12 (um doze avos) por mês de trabalho.

SR.,/
P7s.

/co

•• ,

§ 3° - A critério do empregador, serão ou não compensados os reajustes salariais antecipados, bem como os aumentos espontâneos

[...]

01/0312019 a 29/02/2020

As empresas farão em favor de seus empregados e tendo como beneficiários aqueles, legalmente identificados junto a Previdência
Social, um Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em grupo, observadas as seguintes coberturas mínimas:

I - R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais), em caso de morte do empregado (a), independente do local ocorrido;

II - R$ 26.000,00 (vinte seis mil reels), em caso de invalidez permanente (total ou parcial) do empregado(a), causada por acidente,
independente do local ocorrido;

Ill - R$ 26.000,00 (vinte seis mil reels), em caso de invalidez total e permanente, por doença adquirida no exercício profissional - PAED
Pagamento Antecipado Por Doença Profissional - na forma dos regulamentos da SUSEP. 0 pagamento dessa indenização ao
segurado e antecipado ao laudo definitivo do INSS.

[...]

Caso o próprio medico do segurado declare em formulário próprio da seguradora
que a doença foi adquirida pelo exercício profissional do trabalhador, ele recebe antecipadamente 100% do capital básico contratado,
não estando sujeito es pericias do INSS.

IV - R$ 13.000,00 (treze mil reais), em caso de morte do cônjuge do empregado(a);

V - R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), em caso de morte de cede filho (a) do empregado, menor de até 21 anos (vinte e um)
anos, ou economicamente dependente do segurado, cuja condição de dependência econômica deverá ser comprovada, limitada a 4
(quatro);

VI - R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), em favor do empregado (a), quando ocorrer o nascimento de filho(a) portador de
. afidez causada por doença congênita, que seja caracterizada por atestado medico ate o sexto más após o dia do seu nascimento;

- Ocorrendo a morte do empregado, independente do local ocorrido, os beneficiários do seguro deverao receber uma cesta básica

[...]

Considerando ainda o mesmo fato gerador do beneficio,
sera devido ao empregado(a) afastado(a), uma complementação salarial, no valor da diferença entre o auxílio doença-acidenterio pago
pelo órgão de seguridade e o valor da remuneração que receberia se estivesse trabalhando, no valor de até R$ 1.080,00 (hum mil e
oitenta reais), paga em uma única vez, observada a diária maxima de R$ 12,00 (doze reais) e limitado a 90 dias consecutivos de
afastamento. Por tratar-se de beneficios vinculados a uma s6 causa e efeito, deverão ser considerados em um mesmo processo de
indenização para fins de regulação pela seguradora, sendo, obrigatório o registro e envio do CAT- Comunicação de Acidente de

[...]

falecimento do empregado(a) por acidente de trabalho, será pago a empresa.

§3° Ocorrendo a morte do(a) empregado(a), por qualquer causa, a empresa recebera uma indenização de ate 10% (dez por cento) do
capital básico segurado vigente, limitada a R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) a titulo de reembolso das despesas efetivadas

para acerto rescisório trabalhista devidamente comprovadas.
Fls

§4° Ocorrendo o nascimento de filho(s) do (a) colaborador (a), o (a) mesmo (a), recebera DUAS CESTAS- TALI
ztiVcaracterizadas como um KIT MAE e um KIT BEBE, que deverão ser entregues diretamente na residência do(a) e pzea